
                                                                    

                                          LIETUVOS UŠU FEDERACIJA           

                                               Įm.k. 300787430, Subačiaus g. 43-63, Vilnius 

                                                        info@wushu.lt, tel. 8 620 71996 

                  ŠVIETIMO MOKSLO IR SPORTO MINISTERIJAI 

                                                                           2019 09 18  

                                                                         Nr. 20190918 

Susipažinus su 2019 m. Sporto rėmimo fondo lėšomis finansuotinų projektų paraiškų turinio ir išlaidų 

pagrįstumo vertinimu, skirtingai nei tikėtasi, kilo dar daugiau klausimų dėl lėšų skirstymo kriterijų ir 

sprendimų skaidrumo nei jų kildavo skirstant lėšas senąja tvarka. Peržvelgus dokumentą paaiškėjo, kad 

dauguma nacionalinių Lietuvos sporto federacijų lėšų nebuvo skirta išvis. 

Prieš projekto pradžią sporto bendruomenė buvo informuota, kad šiais metais fondas orientuosis į tas 

sporto šakas, kurios įtraukia tiek jaunesnius, tiek senjorus bei moteris į sportinę veiklą. Lietuvos ušu 

federacija viena iš nedaugelio atstovauja sporto šaką, kuri, dėl jos specifikos, leidžia įtrauki skirtingas 

amžiaus grupes (varžybose dalyvauja sportininkai nuo 5 iki 60 ir daugiau metų, dalyvauja lygiai tiek vyrai, 

tiek moterys), tačiau nei varžybų organizavimui, nei fizinio aktyvumo skatinimui – nemokamiems 

užsiėmimams senjorams ir vaikams iš socialinės rizikos šeimų - Lietuvos ušu federacijai lėšų neskirta.   

Nefinansuotas ir projektas, kurio vertinimo išvadose nurodyta, kad projektas silpnybių neturi. Kituose 

Lietuvos ušu federacijos pateiktuose projektuose, kuriuose, anot ekspertų, silpnybių įžvelgta, jos taip pat 

formuluotos, švelniai tariant, nesuprantamai. Pavyzdžiui, kvalifikacijos tobulinimui lėšų neskirta, nes neva 

nepakankamai įrodyta, kad Lietuvoje nėra galimybės tobulintis ušu treneriams. Kyla klausimas, kaip, anot 

ekspertų, turėtų atrodyti pakankamas pagrindimas ir kas gali geriau spręsti apie tai jei ne nacionalinė 

Lietuvos sporto federacija atstovaujanti šią sporto šaką? 

Teikiant paraiškas įžvelgiame nelygias galimybes, susidaro vaizdas, kad proteguojamos atskiros sporto 

šakos, kurios iš anksto turi daugiau galimybių pretenduoti į lėšas kitų sporto šakų atžvilgiu – papildomi balai 

paraiškoms skiriami, jei projektas moko vaikus plaukti. Manome, kad akivaizdu, jog  Lietuvos ušu federacija 

neturėtų mokyti plaukti, nes tai nenumatyta šios sporto šakos kultivavime. Būtų mažų mažiausiai keista, 

jeigu mūsų federacija deklaruotų plaukimo pamokas. 

Taip pat kelia susirūpinimą, jog nacionalinėms Lietuvos sporto federacijoms skirta tik 523.815 Eur, kai tuo 

pat metu mokymosi įstaigoms, nesusiujusiom su sportu, skirta 1.659.265,73 Eur bei kitoms su sportu taip 

pat nesusijusioms organizacijoms skirta 1.062.298,00 Eur. Iš paskirstytų 8,4 mln Eur net 2,7 mln Eur skirta 

su sportu nesusijusioms organizacijoms. Susidaro vaizdas, kad šiais metais skirstant sporto bendruomenės 

lėšas nacionalinių sporto federacijų svarba nusileidžia lokalių sporto organizacijų bei su sportu niekaip 



nesusijusių organizacijų svarbai. Apie tokius kriterijus Lietuvos sporto federacijos nebuvo perspėtos, be 

trumpo pristatymo apie naują paraiškų pildymo tvarką nebuvo surengta jokių mokymų. 

Lėšos paskirstytos mokykloms, darželiams, autobusų stotims ir kitoms su sportu nesusijusioms 

organizacijoms, todėl, galima įtarti, kad sporto pinigais bandoma užkaišyti Švietimo ir mokslo ministerijos 

klaidas. Pateiktų projektų vertinimo išvados, verčia stipriai abejoti ekspertų kompetencija, kyla įtarimų, kad 

projektus vertinę anoniminiai ekspertai ir patys nelabai gaudosi situacijoje, nesupranta, jog federacijos 

rūpinasi ne tik dideliu sportiniu meistriškumu, bet ir ugdo jaunuosius sportininkus, populiarina aktyvų 

gyvenimo būdą, įtraukia vyresnio amžiau žmones į fizinio aktyvumo veiklas ir atlieka tai profesionaliai, 

skirtingai nei nuo daugelio vadinamųjų laikinų sporto projektų „įsisavintojų“. Be to mažesnėse Lietuvos 

sporto federacijose (kaip ir Lietuvos ušu federacijoje) sporto šakų entuziastai dirba neatlygintinai, 

visuomeniniais pagrindais, ir fondo lėšos daugeliui federacijų yra būtina išgyvenimo sąlyga. 

Metinio LSFS susirinkimo metu tuometinė Kūno kultūros ir sporto departamento prie Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės Vyresnioji patarėja, atliekanti generalinio direktoriaus funkcijas Kornelija Tiesnesytė apkaltino 

sporto bendruomenę neraštingumu ir laiku nepristatomais dokumentais, tačiau Švietimo mainų ir paramos 

fondo lėšomis finansuotinų projektų paraiškų turinio ir išlaidų pagrįstumo vertinimo ne tik, kad 

nesulaukėme laiku, bet dar ir gerokai pavėluotai, susisiekus su fondu niekas taip ir negalėdavo tiksliai 

pasakyti, kada bus žinomi paraiškų vertinimo rezultatai. 

Norėtųsi žinoti, kaip Švietimo, mokslo ir sporto ministerija ateityje žada užtikrinti, kad, netrukus naujai 

prasidėsiantis paraiškų teikimas, bus vykdomas sklandžiai, laikantis numatytų terminų, sugebant sporto 

bendruomenei paaiškinti, kodėl sportui skirti pinigai nukeliauja į su sportu nesusijusių organizacijų kišenes, 

taip pat pagaliau organizuojant profesionalius mokymus, atsakant į užduodamus klausimus, kaip taisyti 

neapibrėžtas „silpnybes“ projektų vertinimuose? Kada bus pristatytos ir su sporto bendruomene aptartos 

naujosios fondo taisyklės? Be to, jeigu yra priimtas politinis sprendimas naikinti mažesnes sporto 

federacijas, pagrįstas visuomenine veikla bei neatlygintinu savanorių darbu, paliekant jas be finansavimo, 

tai turi būti aiškiai įvardinta ir pranešta visuomenei. 

Taip, pat tikimės, kad ateityje bus išvengta to, kad atsakingi valstybės pareigūnai susitikimų su sporto 

bendruomene metu, nesigriebs federacijų kaltinimo bei įžeidinėjimo taktikos, o ieškos gilesnio supratimo 

bei bendradarbiavimo galimybių.        

 

Lietuvos ušu federacija 

 

Prezidentas                                                                                                                     Tomas Lapinskas                                                               

 


